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Oluline on kõikidesse taimedesse ja ka loomadesse suhtuda aupaklikult. On ju ka nemad 
osa loodusest, nad pole kuidagi kehvemad või teisejärgulisemad kui inimene. Ilma taimedeta 
poleks maa peal elu-seega ka inimest. Kahjuks käituvad inimesed järjest rohkem ja rohkem 
loodust laastavalt, mõeldakse vaid enda heaolule ja tahtmistele, pööramata tähelepanu 
sellele et emakese maa ressursid ei ole ju lõpmatud. Õnneks on palju ka selliseid inimesi kes 
on oma eesmärgiks võtnud just looduse kaitse ja töötavad selle nimel et liigid ja elu meie 
ümber säiliks ka järgnevatele inimpõlvedele.

Meie planeet on ülerahvastatud ja selle tulemusena kurnatakse maad liialt. Võetakse rohkem 
kui antakse. Igaüks meist peaks mõtlema vanasõna peale: ″Narri põldu üks kord, ta narrib 
sind üheksa korda vastu″.  Mullas kihab elu ja peab hoolitsema selle eest et see elu seal ka 
jätkuks ja mullaviljakus mitte ei langeks vaid tõuseks.

Tihti ollakse hädas kahjustajatega, kes rikuvad saadavat saaki ja on aednukule nuhtluseks. 
Eetiline aednik aga proovib enne keemiliste tõrjevahendite kasutuselevõttu hakkama saada 
loodust säästvate vahenditega. On ju võimalik teha taimedest leotist ja siis sellega 
pahategijaid peletada. Taimsetest leotistest saab kasu ka muld, mis muutub viljakamaks ja 
taimed selles kasvades on tänulikud et valitud sai ka neile meeldivam lahendus. Alati tuleb 
mõelda laiemalt. Igal teol on omad tagajärjed ja lihtsam on ju negatiivseid tagajärgi vältida 
kui neid pärast parandama hakata. Kasutates näiteks keemilisi taimekaitse vahendeid 
insektitsiide, on väga suur oht hävitada ka meile kasulikud putukad. Samas on ju ka 
kahjustajad millekski vajalikud, sageli on nad mõne teise liigi toiduks või sigimiseks 
hädavajalikud. Kui hävitame meie arvates halvad ja kahjulikud putukad, kahjustame ju ka 
teisi, kes sõltuvad hävitatud putukatest.  Kahjustajate kogust tuleb vajadusel piirata, aga 
mitte püüda täielikult hävitada. Samuti on võimalik kasvatada näiteks aedvilju nn. 
tootsipeenras. Läbisegi võiksid kasvada porand ja sibul, sibul peletab porgandi kahjustajad 
eemale ja vastupidi, maasikad ja küüslaauk on hea kooslus, ka tilli kasvatamine teiste 
kultuuride vahel ajab oma toitu otsivate putukate meeled segamini ja nad jäävadki uskuma et 
sellel peenral ei kasvagi kapsas või mõi muu nende lemmikkultuur vaid ainult till ja nad 
suunduvad oma toiduotsingutega teistele aladele. Tihti naabrimehe peenardele. Siinkohal 
võiks jällegi teadlik ja vastutustundlik aednik ka naabrile nõu anda kuidas oma peenraid 
kaitsta.

Naabritest rääkides peaks iga eetiline aednik kasvatama oma maa peal kõiki taimi nii et nad 
naabreid ei segaks ega tülinaks poleks. Näiteks vaarikate istutamine naabri aia äärde pole 
hea mõte, sest vaarikad levivad väga kiiresti juurevõsudega ka naabri aeda. Võibolla on 
naabril oma aia servas ilus roosi peenar ja kindlasti poleks ta õnnelik sisse tungivate 
vaarikate üle. Veel ei tohiks eetiline aednik lasta oma aia ääres vohada naadil või mõnel 
muul kergesti levival taimel (võilill). Ka naadi taim kipub kergelt üle piiride minema. Juhul kui 
inimene siiski tahab oma aias naati kasvatada (kevadel hea vitamiini allikas salatites või 
niisama söömiseks), siis peaks ta seda tegema alal kus ta saab naadi levikut piirata ja seda 
ohjes hoida. Samuti peaks lähedal asetsevate aedade puhul jälgima ja arvestama sellega et 
näiteks väiksena istutatud puud ja põõsad kasvavad ükskord suureks. Puude ja põõsaste 
valikul tuleb silmas pidada nende kasvu tugevust, et mitte varjata nii naabri kui ka oma aias 
teisi kasvavaid taimi.

Täiendaksin põhimõtet et aiast taimejäätmete esteetilisel eesmärgil väljakandmine pole 
otstarbekas ega eetiline. Jah, see pole eetiline ega otstarbekas siis kui need kantakse lihtsalt 
metsa alla või prügikasti. Pakuksin välja hoopis komposti hunnikusse või kompostrisse 



ladustamise, sel viisil saab neid kasutada mulla parandamiseks, sest alati ei ole tahtmist 
vaadata peenrale laotatud lehti või varsi ja ka hunnik metsa all pole teab mis ilus ja eetiline 
vaatepilt. Saan aru et taimejäätmetest on peenras palju kasu (multšiks, niiskuse hoidmiseks 
mullas jne), aga siinkohal kasutaksin multšina hoopis turvast vms, mis on silmale ilusam 
vaadata. Alati tasub mõelda mis kasu võiks erinevate teguviisidega saavutada. 

Olin praktikal ühes aiandis ja mul oli väga raske aru saada nende otsusest kõik taimne jääk 
prügifirmal ära lasta vedada. Sellest saaks ju nii palju kasulikku kompsti valmistada! 
Loomulikult nõuab see lisa tööd, kuid usun et see õigustaks ennast kindlasti. Saan aru et 
suures firmas on kõigil palju tööd ja lisakohustused oleks tülinaks, kuid siiski arvan et võiks 
olla oma komposti tootmine. Võimalik et ma ei oska veel suurtootmise seisukohalt asju näha, 
ega adu, et nende toimimise üheks osaks on taoline talitamine vajalik. Mul tekkis lausa idee 
hakata ise nende taimejäätmeid ära vedama ja nendest komposti valmistada. 
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